
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12288  del  23/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore VENDITTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SILD - Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b)
della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del
31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l'affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle
procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio. CIG 9476350368 - Codice gara 8785037.  Dichiarazione di
intervenuta efficacia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04010 24/03/2023

 



OGGETTO: SILD – Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento 

dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento del personale della Regione 

Lazio. CIG 9476350368 - Codice gara 8785037.  Dichiarazione di intervenuta efficacia. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. 

n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 

2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18831 del 28/12/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia Spiga 

l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. G15112 del 04 novembre 2022 della Direzione Regionale Centrale Acquisti è 

stata indetta la procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 

29.7.2021, per l’affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di 

reclutamento del personale della Regione Lazio, CIG 9476350368 per un valore complessivo di € 

210.000,00 al netto di iva e/o altre imposte e contributi di legge, con scadenza per la presentazione 

delle offerte al 21.11.2022 ore 16:00, come di seguito indicata: 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04010 del 24/03/2023



ATTIVITÀ 
TITOLO DI 

BILANCIO 
METRICA 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

QUANTITÀ 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

a) STP-SERV - Setup del servizio 
TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 50.000,00 €  1  50.000,00 €  

b) INTEG - Integrazione con 

Protocollo e IAM 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 15.000,00 €  1 15.000,00 €  

c) FORM - Formazione base e 

specialistica per la gestione della 

Piattaforma 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 10.000,00 €  1 10.000,00 €  

d) GEST-SERV 

Gestione del servizio 

TITOLO I SPESA 

CORRENTE 
A canone 35.000,00 €  3 105.000,00 €  

e) MEV - Manutenzione evolutiva 
TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A consumo 30.000,00 €  30.000,00 € 

TOTALE 210.000,00 € 

 

 con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di 

affidamento l’ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 con successiva determina n. G01339 03/02/2023, sono stati approvati i verbali della Commissione 

Giudicatrice e disposta l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Maggioli SpA, 

subordinando, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito 

favorevole dei controlli sul possesso dei prescritti requisiti per la partecipazione alla procedura di gara; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il CIG n. 9476350368 

– Codice gara 8785037; 

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle cause di 

esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato nell’Area “e-procurement, controlli 

e acquisti ICT” al controllo in capo all’aggiudicataria del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 0310451 del 20 marzo 2023, con cui dall’Ufficio Controlli - “Servizio assistenza e 

supporto per la verifica delle cause di esclusione in materia di contratti pubblici per servizi e forniture” della 

Regione Lazio” ha trasmesso le risultanze dei controlli effettuati; 

VISTO il verbale prot. n. 0322379/2023 della seduta riservata del 22 marzo 2023, custodito in atti presso la 

struttura proponente, con cui il RUP ha dato atto dell’esito favorevole dei controlli acquisiti in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 relativamente all’operatore economico aggiudicatario della 

procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del 

decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento dei servizi di 

gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio, 

MAGGIOLI SpA, confermando l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diviene efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto sotto la condizione risolutiva espressa 

prevedendo il recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi al mancato 

rispetto degli obblighi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui al succitato verbale del RUP;  

Pagina  3 / 4

Atto n. G04010 del 24/03/2023



Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare, relativamente alla procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale 

(M.E.LA), ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in 

legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle 

procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio – CIG 9476350368 - Codice gara 

8785037, l’operato del RUP in merito all’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti, di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuate nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario come di 

seguito indicato: 

GARA 
CIG RAGIONE SOCIALE STATO 

CODICE SIGLA 

8785037 SILD 9476350368 MAGGIOLI SPA AGGIUDICATARIO 

2. di dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, a seguito dell’esito favorevole dei controlli effettuati, e di procedere, ai sensi del successivo 

comma 8, alla sottoscrizione dell'accordo quadro; 

3. di approvare il verbale della seduta riservata citato in premessa, quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

4. di trasmettere tramite sistema il presente atto altresì ai soggetti interessati. 

 

 

  Il Direttore 
 

Andrea Sabbadini 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04010 del 24/03/2023


